A ego sum rex (Joan. xviii, 37). Numquid ergo et ipse mentitus est, quia regnare se dixit, qui non regnavit in terris? Quomodo Scriptura solvitur, quæ regnum eum dicit, et regnare non astruit?

44. In abruptum disputationis venimus, hæc in vado, et quodam veritatis naufragio fluctamus. Excitemus igitur Christum, ipsum interrogemus, ipse respondeat. Interrogemus Scripturas. Invenimus quia regnum Domini non est de hoc mundo; ipse enim dixit: *Regnum meum non est de hoc mundo (Ibid., 3).* Qui dicit non esse de hoc mundo regnum suum, intendit esse supra mundum. Ita et erat regnum ejus, et non erat: non erat in sæculo, erat supra sæculum. Erat ergo regnum aliud veri David, quod Christus accepit: et erat semen aliud David, quod æternum manet, de quo solus generatus est Christus qui solus verus filius David, cujus etiam solus semen accepit, juxta quod scriptum est: *Inveni David servum meum, in oleo sancto meo unxi eum (Psal. lxxxviii, 21).* Quod utique non de propheta David sed de Domino dici præmissa declarant; scriptum est enim: *Posui adjutorium super potentem, et ex-tavi electum de populo meo (Ibid., 20).* Solus electus, solus electus est Christus. Sanctorum etiam majus in fide, quam in generatione semen est. Et hoc Apostolus: *Si enim qui ex fide sunt, hi filii Abraham. (Galat. iii, 7).*

45. Illud quoque non prætermittendum putamus, quod a David temporibus usque ad Jechoniam, habet, usque ad captivitatem, cum decem et septem fuerint reges Judææ, quatuordecim generationis sanctus Matthæus posuerit: et rursus ab Jechonia usque ad Joseph cum virginitate **1331** generationes decem computentur, postea quatuordecim generationes descriptas esse memoraverit. Sic enim habet: *Omnes generationes, ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim: et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim: et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim (Matth. 1, 17).* Et primum oportet agnoscere, quod ante jam diximus, posse plures esse successiones, et pauciores generationes. Possunt enim diutius vivere aliqui, et serius generare, ad certe penitus exsortes generationis existere. Itaque non quæ regum, eadem generationum temporum. Unde et Matthæus eos quos ad generationem non putavit pertinere, præterit. Nam si propositum esset ei successiones describere, rationabiliter moveremur, cur cum Regnorum libris et Paralipomenis conveniat, quod post Joram Ochozias regnaverit, et Jodam, et Amasias: Amasias autem successerit Ozias: sanctus Matthæus tres illos reges præterierit, Ochoziam, Jodam et Amasiam, et post Joram Josaphat subjecerit. (IV Reg. viii, et deinceps; II Par. xii,

^a Edit. in Christo meo; mss., in sancto meo.

^b Mss. non pauci, cum varietate. Melius alii atque omnes edit. cum virginitate.

^c Omnes edit., et post Joram Oziam subjecerit. Mss. e contrario, et post Joram Josaphat subjecerit.

Quæ quidem vera lectio est, cum infra in omnibus omnino mss. et edit. hoc ipsum nomen invenitur. Quocirca nihil absurdi dicturum eum putamus, qui affirmavit, Oziam Ambrosio trinominem fuisse, ac non modo Oziam atque Asariam, quibus vocabulis in

deinceps). Sed non eum in regum successione, A sed in generatione subjecti. Denique generationum relatores se fuisse memoravit: potuit autem fieri et et Joram tardius generaverit, et Josaphat serius perceperit regnum; atque ita Joram patri suo, cui in potestatem non successit, in generatione successerit.

46. Quod vero post Jechoniam duodecim generationes enumerasse videtur Evangelista, si diligenter advertas, hic quoque quatuordecim generationum poteris invenire rationem. Duodecim enim usque ad Joseph numerantur, non usque ad Christum. ^a Tertius decimus est Christus. Sed nihil refert utrum in duabus generationibus, an in una mendacium sit. ^b Tamen ne hic quidem cæcum aliquem scopulum aut naufragium invenias veritatis. Duos Joachim, hoc est, duos Jechonias fuisse historia indicat: unum ^B ante transmigrationem, alterum in ipsa transmigratione generatum, id est, patrem et filium. Ergo pater inter generationes superiores est computatus, qui successit Josiæ: filius inter posteriores, qui successit patri, id est, nepos Josiæ. Duos autem fuisse Regnorum libri indicant. Sic enim scriptum est: *Et imperavit Pharaon super Israel, Joachim filio Josiæ regnante in Judæa pro Josia patre suo; et convertit nomen Joachim in regnando, et undecim annos 1332 regnavit in Hierusalem (IV Reg. xxiii, 31 et 36).* Quibus subjecti: *Et reliqua verborum Joachim, et omnia quæ fecit, nonne scripta sunt in libro verborum, et in diebus eorum, qui regnaverunt in Judæa? Et dormivit Joachim cum patribus suis; et regnavit Joachim filius ejus pro eo.... Filius decem et octo annorum erat Joachim, et cum regnaret, tribus mensibus regnavit in Hierusalem: nomen matris ejus Mesola.... et omnia quæ fecit sub oculis Domini pater ejus, et ipse fecit: et in diebus ejus ascendit Nabuchodonosor, rex Babylonis, in Hierusalem (IV Reg. xxiv, 5 et seq.).* Vides igitur quod alius fuerit Josiæ filius, alius nepos: filius ille, cui Hieremias nomen imposuit, nepos iste qui patris vocatus est nomine. Et bene sanctus Matthæus a Pro-

sacris paginis nuncupatur, appellatur, sed et avi nomine Josaphat. Nec vero desunt exempla Hebræorum qui similiter triplici nomine vocati sint, ut videre est apud Corn. Jans. Comment. in Conc. Evang. part. 1, cap. 6.